
 

COMUNE DI SCIGLIANO  

                           (Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 248 del 14-10-2022     N. Reg. Generale 396 

 

 

Oggetto: Realizzazione nuova mensa scolastica in Via Municipio di Scigliano 

predisposizione nuovi spazi da adibire a servizio di mensa scolastica 

selezionato nell'ambito dellavviso pubblico prot.n.48038 del 2 dicembre 2021 

Missione 4  istruzione e Ricerca  Componente 1 Potenziamento dellofferta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università  Investimento 1.2 

"Piano di estensione del tempo pieno e mense" finanziato dall'Unione 

Europea Next Generation EU  

                 Presa atto rimodulazione Quadro Economico 

                 CUP: H35E22000060006 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso: 

• che il Ministero dell’Istruzione, in data 2 dicembre 2021, ha pubblicato un Avviso Pubblico 

per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 

scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• che il predetto Avviso ha come obiettivo quello di finanziare l’estensione del tempo pieno 

scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al 

territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita 

personale e lavorativa delle famiglie;  

• che con questo progetto si persegue l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso 

la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per un totale di almeno 1.000 

edifici;  



 

 

• che possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti i comuni, proprietari di edifici 

pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto 

previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23;  

• che sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in 

sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici 

destinati al primo ciclo di istruzione che prevedano:  

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al 

primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio 

di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti;  

b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di 

edifici scolastici esistenti;  

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di 

spazi e locali da destinare a mense scolastiche;  

d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche 

esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali;  

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso 

scolastico da destinare a mense scolastiche;  

• che con l’Avviso Pubblico di cui in premessa, sono state date tutte le indicazioni della 

tipologia degli interventi ammissibili e le modalità di partecipazione ed i criteri di valutazione 

delle candidature;  

• che si è accertato che gli obiettivi del predetto Avviso Pubblico apparivano coerenti con le 

linee programmatiche dell’amministrazione comunale;  

• che pertanto, si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, 

correttezza ed efficacia dell’azione amministrativa, partecipare all’Avviso Pubblico di cui in 

premessa;  

• che con delibera di Giunta Municipale n. 11 del 25.02.2022 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, d’importo pari ad € 449.235,00 avente il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA VIA MUNICIPIO DI SCIGLIANO 

 QUADRO ECONOMICO  

A.IMPORTO LAVORI 

A. 
Importo 
dei Lavori    importo   

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 328.300,00   

A.2 
Oneri e Costi per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta € 6.700,00   

A) 
Totale importo dei lavori a base di gara 
(A.1+A.2)   € 335.000,00 

          

B. SOMME A 
DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZI
ONE 

B. Somme 
a 
disposizio
ne 
dell'Ammi       



 

 

nistrazion
e 

B 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113, 
comma 3, del decreto legislativo n. 
50/2016 € 5.360,00   

B.1 

Spese Tecniche per progettazione 
definitiva, esecutiva, Coordinamento 
Sicurezza in fase progettuale, Coord. 
Sicurezza in fase esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Misure e Contabilità, Certificato di 
Regolare Esecuzione, collaudi compreso 
iva € 40.200,00   

C PUBBLICITÀ compreso iva € 1.675,00   

D Imprevisti compreso iva € 16.750,00   

E 
Oneri vari per indagini, discarica, lavori in 
economia, imposte e tasse compresi iva € 16.750,00   

B.9 IVA sui lavori (10% di A) € 33.500,00   

        

Totale 
Somme a 
disposizio
ne 
dell'Amm.
ne 
(B1+….+B
11)     € 114.235,00 

TOTALE 
COMPLESSIVO DI 
PROGETTO (A+B)       € 449.235,00 

 

e dei seguenti documenti progettuali: 

1- Foto aerea area intervento 

2- Mappa catastale 

3- Rilievo plano altimetrico 

4- Dichiarazione dirigente scolastico 

5- Scheda progetto e vincoli 

6- Planimetria e schemi 

7- Autodichiarazione PNRR 

• che a seguito di richiesta di spiegazioni da parte del Direttore Generale dell’Unità di 

Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione il Comune di Scigliano ha provveduto a 

dare dovuta comunicazione in data 18.05.2022 con la rimodulazione del quadro economico 

nel seguente modo: 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA VIA MUNICIPIO DI SCIGLIANO 

 QUADRO ECONOMICO  

A.IMPORTO LAVORI 

A. Importo dei Lavori    importo   

A.1 
Importo dei lavori a base 
d'asta € 174.244,00   

A.2 
Oneri e Costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta € 3.556,00   



 

 

A) 
Totale importo dei lavori a 
base di gara (A.1+A.2)   € 177.800,00 

          

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione       

B 

Incentivi per funzioni tecniche 
art. 113, comma 3, del 
decreto legislativo n. 50/2016 € 3.129,28   

B.1 

Spese Tecniche per 
progettazione definitiva, 
esecutiva, Coordinamento 
Sicurezza in fase progettuale  
Coord. Sicurezza in fase 
esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Misure e Contabilità, 
Certificato di Regolare 
Esecuzione, collaudi 
(compreso oneri) € 19.237,38   

B2 PUBBLICITÀ escluso iva € 801,56   

B3 Imprevisti escluso iva € 8.015,57   

B4 

Oneri vari per indagini, 
discarica, lavori in economia, 
imposte e tasse escluso iva € 8.015,57   

B5 IVA su (B1-B2-B3-B4) € 7.935,42   

B6 IVA sui lavori (10% di A) € 17.780,00   

        

Totale Somme a 
disposizione dell'Amm.ne 
(B1+….+B6)     € 64.914,78 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 
(A+B)       € 242.714,78 

 

• che con Determina Dirigenziale n. 175 n. reg. generale 285 del 22.07.2022 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento per l’attuazione del finanziamento di cui all’oggetto il Geom. 

Mauro Spina; 

• in data 01.08.2022 registro ufficiale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione PNRR n. 

0066654 sono pervenute le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione; 

• che in data 12.08.2022 è stato trasmesso l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori sulla piattaforma Futura mense PNRR; 

• che in data 12.08.2022 il Sindaco, Ing. Raffaele Pane, ha provveduto alla sottoscrizione 

dell’accordo sopra descritto è si è provveduto alla trasmissione dello stesso al fine di dare seguito 

alle attività da porre in essere, attraverso la piattaforma per la gestione dell’accordo messa a 

disposizione all’indirizzo web https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/; 

• che in data 05.10.2022 con decreto del Sindaco n. 6 è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico l’Ing. Salvatore Modesto; 

• che con delibera di giunta comunale n. 68 del 05/10/2022 si è provveduto ad approvare il Q.E. 

rimodulato; 

Atteso che si rende necessario prendere atto, per il proseguo delle attività da porre in essere, delle 

voci previste dal Q.E. rimodulato; 

Ritenuta la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;  

Tutto ciò premesso 

Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 –Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto del nuovo quadro economico rimodulato per quanto in premessa descritto di 

seguito riportato: 

COMUNE DI SCIGLIANO 

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA SCOLASTICA SCUOLA VIA MUNICIPIO DI SCIGLIANO 

 QUADRO ECONOMICO  

A.IMPORTO LAVORI 

A. Importo dei Lavori    importo   

A.1 
Importo dei lavori a base 
d'asta 

€ 
174.244,00   

A.2 
Oneri e Costi per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta € 3.556,00   

A) 
Totale importo dei lavori a 
base di gara (A.1+A.2)   

€ 
177.800,00 

          

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione       

B 

Incentivi per funzioni 
tecniche art. 113, comma 3, 
del decreto legislativo n. 
50/2016 € 3.129,28   

B.1 

Spese Tecniche per 
progettazione definitiva, 
esecutiva, Coordinamento 
Sicurezza in fase progettuale  
Coord. Sicurezza in fase 
esecutiva, Direzione dei 
Lavori, Misure e Contabilità, 
Certificato di Regolare 
Esecuzione, collaudi 
(compreso oneri) € 19.237,38   

B2 PUBBLICITÀ escluso iva € 801,56   

B3 Imprevisti escluso iva € 8.015,57   

B4 

Oneri vari per indagini, 
discarica, lavori in economia, 
imposte e tasse escluso iva € 8.015,57   

B5 IVA su (B1-B2-B3-B4) € 7.935,42   

B6 IVA sui lavori (10% di A) € 17.780,00   

        

Totale Somme a disposizione 
dell'Amm.ne (B1+….+B6)     

€ 
64.914,78 

TOTALE COMPLESSIVO DI 
PROGETTO (A+B)       

€ 
242.714,78 

 

Che le procedure per l’affidamento dei servizi indicati nel quadro economico saranno 

effettuate secondo i valori riportati nello stesso approvato con la presente determinazione; 

Di dare atto che l’opera è finanziata da parte del Ministero dell’Istruzione con fondi PNRR; 



 

 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241 del 1990 contro il presente 

provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al 

competente TAR, ovvero in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

da proporre entro 120 giorni dalla notifica e/o pubblicazione; 

F.to IL RUP 

Geom. Mauro Spina 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 14-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 14-10-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 14-10-2022 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19-10-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 19-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 19-10-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


